

Số : 267/ KH-NAN

Hóc Môn, ngày 06 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường” - tháng 9 năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 3083/KH-SGDDT ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2022”;

Thực hiện Kế hoạch số 1433/KH-GDDT ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hóc Môn về Tổ chức hoạt động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2022”;

Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng An toàn giao thông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông (ATGT) nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường;

Thực hiện đồng bộ các giải pháp trọng tâm nhằm bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện trong tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022 và đạt các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra trong công tác bảo đảm trật tự ATGT khu vực trường Tiểu học Nguyễn An Ninh- 812, Song Hành, Khu phố 4, Thị trấn Hóc Môn;

2. Yêu cầu

Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022” phù hợp với điều kiện thực tiễn; phổ biến, quán triệt nhiệm vụ này đến từng cán bộ, viên chức giáo viên, người lao động, phụ huynh học sinh nắm rõ.

II. THỜI GIAN, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Thời gian:** Từ ngày 01 tháng 9 đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2022.
- Các hoạt động trọng tâm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện:**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy, BGH nhà trường, đổi mới công tác bảo đảm trật tự ATGT trước cổng trường và trong trường học

Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các bộ phận trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức đoàn thể để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh, nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học; triển khai sử dụng hiệu quả các video tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trên Website <http://giaoducgiaothon.edu.vn/>.

Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, phụ huynh và học sinh thực hiện nghiêm các quy định: “Đã uống rượu bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô” và tuân thủ quy tắc giao thông.

Tuần sinh hoạt dưới cờ đầu tiên (sau lễ khai giảng là 12/9/2022), Hiệu trưởng phân công Tổng phụ trách Đội điều khiển phát động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022” để tập thể nhà trường, học sinh cùng nắm bắt thực hiện.

Hiệu trưởng nhà trường sẽ tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch COVID-19 thi tham gia giao thông (đặc biệt những hành vi như dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; lưu thông không đúng phần đường, làn đường quy định; đi ngược chiều; ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm và việc học sinh).

Nhà trường sẽ ký kết liên tịch với công an Thị trấn Hóc Môn về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; phân công Bảo vệ trường điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc đội nón bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe máy; thắt dây an toàn khi ngồi xe hơi; cho con em đi xe đạp đúng quy định, không tụ tập cồng vú đua xe trái phép.

Nhà trường đã bố trí giờ tan học cách nhau 15 phút ở mỗi khối và vị trí tập trung để cha mẹ đón rước tránh ùn tắc giao thông; Tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh không đậu xe dưới lòng đường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; ngăn học sinh không tụ tập mua hàng rong trước cổng. Trường có các ba-re nhựa, cổng sắt phụ để phân luồng cho phụ huynh chạy xe vào trường đón rước con em.

Ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi...đăng trên zalo phụ huynh và trang web c1nguyenanninh.tphcm@moet.edu.vn

III. TÒ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện “Tháng an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022”; Xây dựng các quy chế phối hợp với công an Thị trấn Hóc Môn; quy ước cùng phụ huynh thực hiện nghiêm các quy định về ATGT. Quản lý, chỉ đạo, giám sát và kiểm tra việc thực hiện của từng cá nhân trong nhà trường. Kịp thời phê bình nhắc nhở giáo viên, nhân viên, học sinh vi phạm; Thực hiện báo cáo theo yêu cầu.

- Tổng phụ trách Đội phát động ATGT trong buổi lễ chào cờ 12-9-2022, đồng thời chuẩn bị 2260 mẫu bản cam kết thực hiện ATGT;

- Bảo vệ trực cổng và điều tiết giao thông trước cổng trường;
- Phục vụ dọn vệ sinh khu vực trường và hỗ trợ đội bảo vệ
- Giáo viên giảng dạy và giáo dục học sinh về thực hiện các quy định ATGT
- Từng thành viên nhà trường chấp hành tốt các quy định về ATGT. Nếu cá nhân vi phạm sẽ bị phê bình và xem xét trừ điểm thi đua cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022” của trường TH Nguyễn An Ninh./.

Nơi nhận:

- CVPGDDT (thầy Vũ);
- CBGVCNV trường;
- Lưu: VT.



Trần Ngọc Minh